
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-14 / 140 del 12/02/2015 

Codice identificativo    1111208 

 

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI N. 1 

TIROCINIO EXTRACURRICULARE                 

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

AIELLO MICHELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI N. 1 

TIROCINIO EXTRACURRICULARE 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

Viste: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23.12.2014, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge, 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 30.12.2014 , immediatamente esecutiva con la quale è 
stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2015; 
Visto: 
-l’art.107 del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
-l’atto del Sindaco n. 27 del 30.05.2013 con il quale, a seguito dell’esito delle consultazioni elettorali, si 
confermavano provvisoriamente tutti gli incarichi dirigenziali in essere, nelle more delle opportune valutazioni 
e dell’espletamento per le procedure per il conferimento dei nuovi incarichi; 
-l’atto del Sindaco n. 14 del 13.05.2011 che conferiva al sottoscritto la responsabilità dirigenziale della 
struttura “Direzione Manutenzioni – Manifestazioni Storiche e Sport;  
Vista  la deliberazione di G.C. n. 29 del 25.02.2014 che apportava modiche alla macrostruttura dell’Ente per 
le funzioni relative allo Sport, agli interventi sul Litorale e all’OIV secondo cui vengano trasferite le funzioni 
relative allo Sport dalla Direzione Manutenzioni – Manifestazioni storiche – Sport alla responsabilità del 
Coordinatore Area Sviluppo del territorio in posizione di staff e attribuite al Dirigente della Direzione suddetta 
la responsabilità del coordinamento degli interventi sul litorale con conseguente modificazione in Direzione 
“Manutenzione – Manifestazioni storiche – Coordinamento interventi del litorale”; 
Premesso che: 
- la Regione Toscana, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro, tutela e disciplina il tirocinio non curriculare quale Esperienza formativa, orientativa o 
professionalizzante, non costituente rapporto di lavoro, realizzata presso soggetti pubblici e privati nel 
territorio regionale; 
- questo Ente intende dare attuazione alla normativa suddetta ospitando tirocini Extracurriculari per favorire 

l’acquisizione di competenze professionali a giovani disoccupati, individuando, in armonia con le disposizioni 
normative, quale ente promotore il Centro provinciale per l’impiego di Pisa o l’Università di Pisa; 
Richiamate: 
- la L. 24 giugno 1997, n. 196 ("Norme in materia di promozione dell'occupazione"), art.18; 
- la L. 12 marzo 1999 n. 68 “Norme di lavoro dei disabili”; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale 25 marzo 1998, n. 142; 
- la L.R. n.32 del26/07/2002, come modificata dalla L.R.n.3 del 27/01/2012, ed il relativo Regolamento di 
esecuzione, emanato con D.P.G.R. n. 47/R del08/08/2003 come modificato con D.P.G.R. n. 11/R del 
22/03/2012; 
- lo schema di convenzione tra soggetto proponente e soggetto ospitante e lo schema di progetto formativo, 
approvati con Decreto dirigenziale n. 1253 del 02.04.2012 della Regione Toscana; 
- il Regolamento (parte III) per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, approvato con Deliberazione 

della G.C. n. 205 del 13 novembre 2012; 
Considerato che le attività che si svolgono nell’ambito del Comune offrono possibilità di esperienze a 
giovani che intendono formarsi nel settore della riqualificazione energetica, termografia, progettazione in 
genere, progettazione edilizia cimiteriale, verifiche sismiche, collaborazione al Coordinamento degli 
interventi sul Litorale, Ristrutturazione magazzini Comunali ad uso palestre; 
Valutato quindi opportuno attivare n.1 tirocinio extracurriculare, ai sensi dell’art.17-bis, comma 2, lettera a), 
della L.R.n.32/2002, tramite la Provincia di Pisa (quale soggetto promotore) da svolgersi presso la Direzione 
scrivente, nel rispetto delle regole e condizioni previste dalla normativa statale e regionale sopra citata, 
finalizzato a sviluppare elementi conoscitivi e professionalizzanti riferiti prevalentemente ai processi di lavoro 
attinenti al seguente ambito: 
Ritenuto di prevedere per il suddetto tirocinio: 
- la durata di 6 mesi con un monte di 30 ore settimanali che saranno articolate secondo le esigenze 
dell’ufficio ospitante; 
 
 



- la corresponsione di una borsa di studio di € 500,00 mensili, a titolo di rimborso spese; 
- l’attivazione del tirocinio tramite il Centro per l’Impiego della Provincia di Pisa, quale Ente promotore; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera b), del citato Regolamento Comunale, è necessario, per 
la scelta del beneficiario del tirocinio, procedere ad una selezione comparativa attraverso la pubblicazione di 
un avviso pubblico, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Pisa nella sezione Incarichi; 
Visto lo schema di avviso pubblico di selezione, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposto da questa Direzione; 
Dato atto che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pisa nella sezione 
Incarichi, per almeno giorni 20 consecutivi; 
Dato atto che l’attivazione del tirocinio non è in alcun modo equiparabile all’affidamento di Incarichi di studio 
o di ricerca ovvero di consulenza di cui alla Legge 30.12.2004 n. 311, Finanziaria 2005, e non soggiace, 
quindi alle particolari cautele procedurali ed alle limitazioni di cui alla citata normativa; 
Ritenuto di riservarsi la successiva nomina del “tutore del tirocinante” ai sensi dell’art. 86 septies del 
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.R.n.47/R del 08.08.2003; 
Considerato: 

-la deliberazione di G.C. 188/2013 che stabilisce “ai fini di assicurare il rispetto delle norme sul contenimento della 
spesa del personale, tutte le determinazioni riguardanti le spese di personale a tempo indeterminato o determinato, con 
collaborazione coordinata e continuativa, con altre forme di lavoro flessibile o con convenzioni, sono adottate dalla 

Direzione Personale o sono monitorate dalla Direzione stessa”; 
-per quanto riguarda la spesa del tirocinio di cui trattasi è stata inviata al Sig. segretario Generale la nota del 
03.12.2014, in allegato al presente atto, richiedendo l’autorizzazione all’attivazione del tirocinio; 
-il Segretario generale ha confermato “la possibilità di avviare n. 1 tirocinio; 
Visto il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione dei 
procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C.189 del 17.10.2012, nonché il provvedimento 
116/2013 del Segretario/Direttore Generale;  
Visto il D.Lgs 118/2011 allegato 4.2 paragrafo a) personale; 
Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2015 ed è esigibile nell’anno 2015; 
Attestato, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente 
determinazione e del procedimento a questa presupposto; 
Accertato che, sulla base di valutazioni previsionali, il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione risulta compatibile con riferimento dall’art. 9, comma 1, lett.a.2), del D.L. 78/2009, per quanto 
applicabile agli enti locali; 
Attestato che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte 
le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti 
attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione; 
Attestato che la suddetta spesa è da considerarsi non suscettibile di frazionamento in quanto trattasi di 
tirocinio semestrale; 
Rilevato altresì di pubblicare l’avviso di selezione pubblica per l’attivazione di n.1 tirocinio extracurriculare 
sul sito del Comune di Pisa alla pagina che riguarda gli incarichi esterni ed inoltre inserire l’approvazione del 
bando in esame in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.33/2013; 
 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. di approvare l’avviso pubblico, allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

per la selezione di laureati a favore dei quali attivare lo svolgimento di n. 1tirocinio extracurriculare presso la 
Direzione scrivente. 
2. di prevedere la pubblicazione di tale avviso sul sito del Comune di Pisa, nella sezione “Incarichi”, per 

almeno giorni 20 consecutivi; 
3. di determinare in € 500,00 l’importo mensile lordo da corrispondere al tirocinante per la durata del tirocinio 
prevista in sei mesi per 30 ore settimanali; 
4. di impegnare la spesa di complessivi Euro 3.126,08 così composta:- Compenso € 3.000,00 - 

Assicurazione INAIL € 126,08,: 
-  .al Tit 1, Funz. 01, Serv 06, Int. 03, Cap. 11375 “Spese Funzionamento Edilizia Pubblica - Prestazione di 
Servizi” la somma di € 3.126,08 del Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità 
5. di impegnare la spesa di € 255,00 per IRAP, al Tit 1, Funz. 01, Serv.06, Int. 07, al Cap.  11398  “IRAP 

Collaborazioni Edilizia Pubblica”  del Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 
 



 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il sottoscritto è responsabile del procedimento delle 

selezione di cui trattasi; 
7. di inviare copia della presente determinazione alla Direzione Personale e Organizzazione - U.O. 

Trattamento Economico. 
 
 
 
 
 
          Il Dirigente 
              Ing. Michele Aiello 


